Mariam quondam illustrem Vngarie Reginam pro diuersis 
fidelitatibus et seruicijs prefati domini Episcopi fratris sui et 

suis proprijs collate fuerant, quarum eciam collacio postmo- 

dum per dominum nostrum Ladizlaum nune inclitum Vngarie 

Regem, et dominam Isabellam Reginam consortem suam extitit 

eonfirmata, prout in eisdem domini Regis et Reginarum predic- 

tarum priuilegijs per Comitem Benedictum nobis exibitis vidi- 

mus contineri ; quas eciam terras prefatus Comes Nicholaus per 

eundem dominum nostrum Ladizlaum Regem eibi collatas 
esse, et super hoc eiusdem priuilegium se habere dicebat; 
taliter inter se concordarunt, quod Comes Benedictus cessit 

et renunciauit omni liti et accioni, que super altera predic- 

tarum terrarum Munuros uocata, sibi competere potuisset, et 

ipsam terram Munuros nominatam cum omnibus utilitatibus 

et pertinencijs suis, et sub eisdem metis et terminis, quibus 
ipse eam tenuit et possedit, prefato Paulo filio suo presente et 
consenciente reliquit et uendidit predicto Comiti Nicholao et 

ipsius heredibus heredumque suorum successoribus pro qua 
traginta marcis in perpetuum pacifice possidendam, et ipsam 
sumpmam pecunie ijdem Comes Benedictus et Paulus filius 
eius ab eodem Nicholao Comite in argento et denarijs se ple- 
narie recepisse asserentes, promiserunt et assumpserunt coram 

nobis, quod si Comeg Nicholaus uel sui heredes racione pre- 

dicte terre Munoros per Barrones aut aliquos alios impeteren- 

tur vel perturbarentur, extune Comes Benedictus et eius filij 
predicta priuilegia, quorum auctoritate ipsam terram posside- 
bant, que penes se reseruarunt, ea de causa, quod titulus siue 
eollacio alterins terre ipsorum habetur in eisdem, debent in 
defensionem et expedicionem Comitis Nicholai et suorum 

heredum coram domino Rege uel domina Regina, aut eorum 

Judicibus exhibere, et si forsitan dominus Rex uel domina 

ipsam terram Munoros Comiti Nicolao uel suis heredibus 

auferre attemptarent, Comes Benedictus et eius filij debent 

eciam eadem priuilegia in eorum auxilium et defensionem 

domino Regi et domine Regine exibere; sed eos contra Maie- 
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statem Regiam uel Reginalem expedire non tenentur, gicut 
extitit inter partes ordinatum. Mete autem eiusdem terre Mu- 
nuros, prout in priuilegio domine Regine Marie predicto 
inspeximus, hoc ordine distinguntur, quod prima illarum inci- 

pit ab oriente iuxta terram ville Tach, et iuxta illam cum cer- 

tis metis antiquis tendit uersus meridiem usque ad terram 
Epsceu, ubi sunt due mete angulares; inde iuxta terram 
Epsceu tendit a parte meridionali eum metis interpositis 
usque ad terram Beren, iuxta quam procedendo uersus occi- 

dentem contiguatur terre Pel, uadit ueraus septemtrionem ad 

quandam uiam, et illam transeundo peruenit ad terram 

Boyach, ubi sunt tres mete angulares, et iuxta illam terram 
Boyoch eum certis metis interpositis a septemtrionali parte 
descendit iterum ad orientem usque ad terram Tach, ubi ipsa 
terra Munuros a terra Thach non per metas separatur, sed 
per quendam limitem, qui uulgariter mege uocatur, et cum 
ipso limite redit ad priorem metam, et sic terminatur. Aliam 
uero terram supradictam, que Munkad uocatur, Comes Nico- 

laus, cum omnibus utilitatibus et pertinencijs suis, reliquit et 

concessit Comiti Benedicto et ipsius heredibus similiter per- 
petuo possidendam; hane condicionem et penam super se et 

8uos heredes assumpmendo, quod si ipse uel sui filij Comitem 
Benedictum aut eiüs filios a modo ullo umquam tempore super 
predietía terra Munkad impeterent, uel aliquatenus molesta- 
rent pretextu siue auctoritate predieti priuilegij domini Regis, 
quod ipse Comes Nicholaus super collacione dictarum terra- 

rum sibi concessum fuisse asserit, ut premissum est, extunc 
terram Munoros nunc eis relictam amittant ipso facto, et ipsa 

terra ad Comitem Benedictum et suos filios sine difieultate 
qualibet reuoluatur ; terra Munkad nichilominus apud eundem 

Comitem Benedictum et suos filios pacifice remanente. Iu cuius 

rei testimonium ad peticionem pareium presentes concessimus 

litteras sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus 

Magistri Sixti Ecclesie nostre Lectoris anno Domini M" CC" 
LXXX" primo in ealendis Julij. 

A B C D 

(Eredetie bórhártyán, melyről zóld-vórós selyemzsinóron a káptalan pe: 

csétje függ, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

ELKÉNE a 2 2 cram 
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221. 

A budai káptalannak bizonyságlevele, hogy Miklós, Miklósnak 
fa Nyir nevü birtokát, a nyúlszigeti apáczazárdának elzálo- 

gosította. 1281. 

Nos Capitulum Budensis Ecclesie damus pro memoria, 
quod Nycolaus filius Nicolai ab una parte, et frater Cyprianus 
et Iwanka conuersus de Ordine Fratrum Predicatorum pro 

sororibus de Insula Sanete Marie ex altera, coram nobis per- 
Bonaliter constituti, dictus Nicolaus a dietis fratribus nomine 
earundem sororum solueneium duas marcas ad sex mareas, 

quas seeundum tenorem aliarum litterarum nostrarum rece 
perat, sicut dixit, confessus est recepisse; pro quibus oeto 
marcis terram snam Nyr uoeatam, inter terram Toxun et 
Wosyan adiacentem sub eadem condicione et pena, ac usque 
ipsum terminum, prout in ipsis prioribus litteris nostris super 
hoe eonfectis plenius dicunt contineri, pignori obligauit ; re- 
dimendam ab eisdem pro octo marcis antedietis. Datum se- 

eundo die oetauarum Beatorum Apostolorum Petri et Pauli 
anno Domini M^ CC" octuagesimo primo. 

kivül: Super solutis duabus marcis ad sex marcas 

Nicolao filio Nicolai super impignoracione terre sue Nyr 
uocate. 

(Eredetie börhártyán, a rárpeosót kivülről elveszett ; a budai kir. kamarai 
levéltárban.) 
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222. 

A székesfehervári káptalan Kenes-Berény helységet tárgyazó 
1232-ki fasstonalis levelét ujból kiadja a veszprémi káptalan 

számára, 1281. 

Capitulum Ecclesie Albensis omnibus Christi fidelibus 
presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam. 
Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire ; 
quod Thomas Decanus Ecclesie Wesprimiensis ad nostram 
accedens presenciam, exhibuit nobis litteras Domini nostri 
Ladizlai Illustris Regis Hungarie formam hanc continentes : 

Ladyzlaus Dei gracia Rex Hungarie stb. Capitulo Al- 
bensi stb. (következik IV. László királynak parancsa mint 
fentebb 214. sz. a.) 

Nos igitur Regie Celsitudinis mandato satisfacere, ut 
tenemur, cupientes, predicti priuilegij par aliud ex fidelitate 

debita in camera Ecclesie nostre inquiri diligenter et inueniri, 
inuentumque medio alphabeto incisum presentibus dictó Do- 
mini nostri Regis de mandato de verbo ad verbum inscribi 

fecimus. Cuius tenor talis est : 
Omnibus stb. Albensis Ecclesie Capitulum stb. (kóvet- 

kezik a székesfehérvári káptalannak 1232-kj okmánya, mint 
gyüjteményünk VL, vagyis a második folyam I. köt. 510. I.) 

In euius rei memoriam, et renouacionem rei geste, pre- 

gentes ad mandatum Domini nostri Regis, vt premittitur, dieto 
Wesprimiensi Capitulo dedimus litteras nostro sigillo commu- 

nitas. Anno Domini M" CC" octuagesimo primo, quinto idus 
Maij; Reuerendo viro Magistro Anthonio Ecclesie nostre Pre- 

posito, Nicolao Cantore, Mike Custode, Esau Decano exi- 
Btentibus. 

(Eredetie bórhártyán, melynek pecsétje elveszett, a veszprémi káptalan 
levéltárában.) 
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229. 

A györi káptalannak bizonyságlevele, hogy János nádor Chdk 
comes fiaival bizonyos birtokjogokra nézve egyezkedett. 1281. 

Capitulum Jauriensis Ecclesie omnibus Christi fidelibus 
presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam. 
Ád vniuersorum noticiam tenore presencium volumus perue- 
nire; quod nobilis vir Johannes Palatinus filius quondam Her- 

rici Bani, pro se et pro fratribus suis viris Magnificis coram 
nobis constitutus proposuit asserendo ; quod licet per quorun- 

dam suggestionem et minus iustam induccionem intromisisset 

se de possessionibus Hydegsed et Honky vocatis, quas Nico- 

laum, Buzad et Feldricum filios quondam Chak Bani intelle- 
xisset Gregorio, Andree filijs Comitis Petri de genere Osl, et 

Dionisio filio Bartholomei Comitibus pro ducentis marcis 

pignori obligasse, credens sibi et fratribus suis racione vici- 
nitatis uel alicuius respectus magis competere quam predictis: 
gestiens tamen amplecti iusticiam, formidansque preiudicium 

alieui generare, diligenti inuestigacione comperisset, se et 

fratres suos dietis possessionibus aliquod ius non habere. Sed 

quia super eisdem possessionibus dieti filij Chak uenientes 
contra formam inpignoracionis ipsorum, medio tempore coram 

Capitulo Ferrey Castri cum ipso claneulo contractum cele- 

brauerunt, et in ipso contractu centum marcas soluaret (így) 
filiis Chak Bani; de quibus centum marcis per Gregorium, 
Andream et Dyonisium Comites, nomine filiorum Chak Bani, 
qui personaliter comparuerunt, ipsi Johanni Palatino satis 
faetum est coram nobis, haec racione, quoniam in estimacione 

facta in possessionibus Hydegsed et Honky vocatis excreue- 
rant centum marce supra ducentas marocas habitas per filios 
Chak Bani eo tempore, quo Gregorio, Andree et Dyonisio Co- 
mitibus predietis pignori obligarant, pro quibus centum mar- 

cis quandam possessionem prefati Comitis Andree filij Petri 

antedicti Nemethboron vocatam cum tercia parte silue Mogor- 
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boron nominate, ijdem Andreas, Gregorius et Dyonisius Co- 
mites communiter dederunt et contulerunt supradicto Johanni 
Palatino iure perpetuo possidendam ; dictus uero Dyonisius 
pro tercia parte, que ipsum contingit in centum marcis, satis- 

fecit Comiti Andree memorato ; et sic demum dominus Johan- 
nes Palatinus, satisfacto sibi de centum marcis, filijs Chak 
Bani possessiones suas sepedietas uendendi, tradendi, alie- - 

nandi; et Gregorio, Andree ac Dyonisio Comitibus emendi, 

comparandi, iure perpetuo possidendi et habendi dedit liberam 
facultatem ; et propter recognicionem ac emendacionem uexa- 
cionis, quam medio tempore fecerat, obligauit se in nostri 

presencia, quod dictos emptores contra omnes, et eciam fratres 

8uos, uel contra quemlibet ipsorum, si aliquis racione ipsarum 

possessionum acceptaret, expediendo pure et simpliciter, in 

ipsis possessionibus conseruaret. In cuius rei memoriam et 
perpetuam firmitatem ad instanciam pareium predictarum. 
presentes litteras coneessimus auctoritate nostri gigilli robora- 

tas, anno Domini M* CC" octuagesimo primo. Magistro.Cara- 
chino Ecclesie nostre Preposito, Ábraam Cantore, Dominico 
Custode, Mykou Decano existentibus.. 

A B C D 

(Eredetie bórhártyán, a zóld-vórós selyemzsinóron függött pecsét elve- 

szett ; a budai kir. kamarai levéltárban V. 5. Fejér Cod, Dipl. V. köt, 

9, r. 98. 1) 
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224. 

A győri káptalannak ugyanarról szóló más kiadványa. 1281. 

Capitulum Jauriensis Ecclesie oninibus Christi fidelibus 
presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam. 

Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire; 
quod eam Nicolaus, Buzad et Feldricus filij quondam Chak 

Bani in nostra presencia personaliter constituti quasdam pos- 

Bessiones suas Hydegsed et Honky vocatas in Comitatu 

Supruniensi existentes secundum formam memorialium litte- 

rarum nostrarum Gregorio et Andree filijs Petri de genere 

Osl, ac Dyonisio filio Bartholomei de Vezeken Comitibus pro 

ducentis marcis, que in denarijs Viennensibus non rais 
fuerunt persolute coram nobis, usque certum terminum pignori 

obligassent, nec easdem possessiones suas in primo, secundo 
et tereio terminis per Gregorium, Andream et Dyonisium Co- 

mites tam amicabiliter quam misericorditer ultra duos annos 

prorogatis redimere potuissent; tandem per partes probi ho- 

mines ad estimandum ducti, presente nostro homine secun 

dum ordinacionem parcium per nos misso, dicte possessiones, 
prout partes estimaciones et noster homo ad nos reuersi retu- 

lerunt, pro trecentis marcis fuerunt estimate; pro quibus tre 

centis marcis prius tamen sgufficenter gatisfaccio per Andream, 

Gregorium et Dyonisium Comites de illis centum marcis, que 

in estimacione excreuerant supra ducentas marcas tempore 

impignoracionis habitas, dieti Nicolaus, Buzad et Feldricus 

filjj quondam Chak Bani ad nostram redeuntes presenciam, 

iam dictas possessiones suas Hydegsed et Honky vocatas, 
cum omnibus vtilitatibus et pertinencijs suis, clausas antiquis 

metis et terminis, prefatis Andree, Gregorio et Dyonisgio Comi- 

tibus ae eorum heredibus heredumque successoribus concor- 

diter tradiderunt, uendiderunt et dederunt iure perpetuo et 

inreuocabiliter possidendas. Hoc adiecto, quod si quispiam 

temporum yrocegsu nacta aliqua occasione eosd em emptores 
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racione ipsarum possessionum impeteret, ijdem filij Chak 
Bani et filij Chakyz, pro quibus se obtulerunt, eosdem tene- 

buntur expedire proprijs laboribus et expensis. Quarum pos- 
sessionum mete et termini, sicut ab homine nostro ad instan- 
ciam parcium ad hoc misso intelleximus, taliter distinguntur: - 
Quod prima meta terre Honky incipit iuxta Ferteu ab aqui- 
lone, ubi sunt due mete, quarum una ab oriente est meta ville 
Egku, alia ab oecidente terre Honky (igy); inde uenit ad 
unius baculi iactum uel paulo plus in eadem plaga ad duas, 
metas, quarum una est ville Ygku (igy), alia ville Honky, et 
ibi transit unam magnam viam ducentem in Suprunium quasi 
uersus meridiem, et in eadem plaga satis longe eundo uenit 

ad duas metas, quarum una est ville Honky et alia ville 

Ygku, et ibidem prope intrat in quandam viam, et parum 
transeundo facit angulum, et uadit uersus occidentem ueniendo 

ad duas metas, quarum una a parte ville Ygku est meta eius- 

dem, et iuxta eandem est meta terre Hunky (így); abinde 
eundo satis remote distenditur ab illa via uersus aquilonem 

ad competens spacium, et uenit ad duas metas, quarum una 
ab oriente ville Ygku, et alia ab occidente terre Honky rema- 
nentibus; abinde pergendo uersus occidentem satis longe in 
quodam uirgulto uenit ad tres metas quasi facientes angulum, 

quarum una ab oriente est ville Ygku, a meridie ville Kuch- 

mer, ab aquilone terre Honky ; inde uenit in eodem virgulto 
et in eadem plaga ad quatuor metas, quarum una tenet a 

parte terre Honky et due a parte ville Kochnar (így); ibi per- 

uenit ad unam metam prope iuxta quandam viam ducentem 

in Hydegsed, ubi transit ad capitalem metam, eius terre (így) 

Hydegseed ; et ibi incipiendo et quasi angulum faciendo per- 

uenit ad duas metas, quarum una ab orinte est terre Hydeg- 

sed, alia ville — — ; abinde uenit ad tres metag existentes 

iuxta viam ducentem in Neek, quarum una est ville Honky, 

alia Hydegsed, et tercia ville Zechun; inde uenit ad duas 

metas, terra Zechun ab occidente, terra Hydegsed ab oriente 

remanentibus; abhine venit ad tres metas, quarum una est 

ville Tothehynk, alia Zechun et tercia Hydegsged ; inde uenit 

ad duas metas sitas iuxta unam viam, quarum vna est ville 

Hydegsed, alia terre Tothehynk ; inde transeundo directe. ad 

Feerteu jn magna silua uenit ad quandam couallem ad duag 
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metas, quarum una ab occidente est terre Bozyas, ab oriente 
terre Hydegsed ; abinde directe uenit, et intrat transeundo 
magnam viam ducentem in Snprunium in Ferteu, ubi habent 
iura diete possessiones in piscinis, fenetis, aquis et alijs vtili- 
tatibus, que eisdem possessionibus competunt ab antiquo ; et 

istis metis dicte possessiones includuntur. In euius rei memo: 
riam et perpetuam firmitatem presentes concessimus litteras 
munimine nostri sigilli roboratas, anno Domini M" CC? oetus 
gesimo primo. Magistro Carachino Ecclesie nostre Preposito, 
Abraam Cantore, Dominico Lectore, Mykou Custode existen. 
tibus. 

(Eredetie bórhártyán, melyről a pecsét zóld-vórüs selyemzsinóron függ ; a 
budai kir. kamarai levéltárban. Más eredeti példánya találtatik a nemzeti 

muzeum kézirattáiában.) 

225. 

A gyóri káptalannak bizonyságlevele, hogy Vlchey-i Jakab 

Osl nemzetségbeli Gergely comesnek az ellene elkövetett hatal- 

maskodások kiengesztelése végett Gyolokában lévö birtokát 
átengedte. 1281. 

A B C 

Capitulum Jauriensis Ecclesie omnibus Christi fidelibus 

presentem paginam inspecturis salutem in Domino sempiter- 

nam. Ad vniuersorum noticiam tenore preseneium volumus 

peruenire, quod Jakabus filius Zubuzlou de Vlehey ab una 

parte, Comes Gregorius filius Petri de genere Osl ab altera 

eoram nobis constituti, idem Jakabus presente Jacobo filio suo 

quartam partem terre Gyoloka, quam dominus Bela Rex felicis 

recordacionis eidem Jakabus pro meritis seruiciorum suorum 

contulerat, sieut in ejugdem priuilegio uidimus contineri, eidem 
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Comiti Gregorio pro iniurijs datis, dampnis, homicidijs, capti- 
uacionibus, detencionibus, incendijs, et pro alijs quibuslibet 
iniuriarum generibus usque datam presencium contra dictum 
Comitem Gregorium perpetratis, eum omnibus utilitaiibus et 
pertinencijs, et cum medietate loci cuiusdam molendini in 
Rabcha in eadem terra existentis a plaga orientali adiacentem 

perpetuo possidendam et habendam; quam quidem quartam 
partem cum predietis omnibus utilitatibus ef loco molendini 
dietus Comes' Gregorius in instanti uendidit de permissione 
eiusdem Jakabus, Boy et Stephani: Comitum tanquam de con- 
sensu commetaneorum, qui adherant, Gogano et Adriano Co- 

mitibus filijs Herbordi de Bozty pro decem marcis, quas se 
dixit ab eisdem recepisse, per heredes et heredum eorum suc- 
cessores perpetuo et irreuocabiliter possidendam ; assumendo, 
quod quicunque successu temporis ipsam quartam partem 

uendicioni expositam inpediuerit, dietus Comes Gregorius 
expediet proprijs laboribus et expensis. In cuius rei memoriam 
et perpetuam firmitatem presentes litteras concessimus nostro 
sigillo roboratos. Datum anno Domini M* ducentesimo octage- 

simo primo. Magistro Carachino Ecclesie nostre Preposito, 
Abraam Cantore, Dominico Lectore, Mykou Custode existen- 
tibus. 

(Eredetie bórhárty&n, melynek zöld selyemzsinóron függött pecsétje már 
lehullott, a nemz. muzeum kézirattárában.) 
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226. 

A szepesi káptalannak bizonyságlevele, hogy Vnd. János comes 
ainak beleegyezésével férjhez menő leányának Kachynak 

Thorkw nevű földet átengedte. 1281. 

Capitulum Ecelesie Beati Martini de Sypus presens 
Beriptum inspecturis salutem in eo qui creauit omnia et guber- 

nat vniuersa. Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam 
futuris harum serie uolumus peruenire, quod cum Comes Jan Vnd 
cum filijs suis, Ewgin videlicet et Petro, ad nostram accedentes 
personaliter (presenciam) ex vna parte, ab altera uero Symou 
gener ipsius cum quatuor filijs suis Petro, Paulo, Dominico et 

Laurencio eoram nobis personaliter constituti; idem antedieti 
Jan et filij sui de consensu communi confessi sunt oraculo viue 

uocis, quandam terram eorum hereditariam, que wlgariter 

nuneupatur Thorkw, existentem inter duos riuulos Veresabns 
uocatum et Neneewyz, prenotato dieto Symoni genero ipsius, 
et filie sue que uocatur domina Kachy, et per ipsam filiam 
nepotibus suis in filios filiorum iure perpetuo possidendam, 
tenendam et habendam, et per cuncta tempora irreuocabiliter 
optinendam certis metis et antiquis ubique distinctam. Vt autem 

hee donacio et assignacio perpetue firmitatis robor optineat, et 
ne processu temporum per quempiam in irritum retractetur, ad 
instantem peticionem utriusque partis presentes litteras eisdem 
concessimus nostri sigilli munimine roboratas. Datum anno 

Domini M" CC" octuagesimo primo. 

(A szepesi káptalannak 1288-ki Átiratából; a budai kir, kamarai levól- 

tárban.) 
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221. 

À váczi káptalannak bizonyságlevele, hogy Sapi Miklós comes 
és érdektársai Tagadopachia nevü földre nézve a Bikchey-i 

nemesekkel egyezkedett. 1281. 

Capitulum Ecclesie Waciensis omnibus Christi fidelibus 
quibus presentes ostenduntur salutem in co, qui est salus om- 
nium et corona. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium 

volumus peruenire ; quod Comes Nicolaus filius Babus de Sap, 
Matias filius Petri, Benedictus filius Egidij ab vna parte; 

Bikehey, Tymoteus et Benedictus filij eiusdem Bikebey, Ni- 

eolaus et Stephanus frater suus filij Bochou, Leustachius et 
Martinus filij eiusdem Stephani ; Mikou, Laurencius et Petrus 
filij Pasca ; Zetta, Johannes et Sandur filij Anias pro se et pro 
Merk fratre ipsorum, nobiles de Bikchey ex altera, coram 
nobis personaliter constituti, confessi sunt oraculo viue vocis, 
quod super eausa, que inter ipsos racione terre Tagadopachia 
uocate, iuxta Timoteuspachia adiacentis, diucius fuisset venti- 
lata, et super eadem terra inter partes eciam duellum adiudi- 
catum extitisset; tandem in talem pacis concordiam et sem- 

piterpam vnionem se dixerunt deuenisse: quod dimidietatem 

terre Tagadopachia vocate, cuius alia dimidietas in area duelli 
per composicionem Nicolao, Matie et Benedieto extitit deuo- 
luta, eum'quadam particula terre Bikchei vocate, iuxta terram 
Castri Neugradiensis ex parte domini Regis Nicolao, Mathie 
et Benedieto donaticiam existentem, hereditariam eorundem 
nobilium de Bikehey, ut dixerunt, dedissent, contulissent et 
tradidissent Nicolao, Matie et Benedicto ac eorum heredibus 
iure perpetuo et pacifice possidendas sub terminis et metis 
inferius annotatis. Preterea in concambium et in conimuta- 
cionem predicte terre Tagadopachia et particule prius dicte, 
ijdem Nicolaus, Matias et Benedictus quandam terram Bikchey 
vocatam, quam mediante nostro priuilegio tenebant, cuius 
tenor annotabitur, dedissent, contulissent et eciam tradidissent 
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memoratis nobilibus de Bikchey et eorum heredibus heredum- 
que ipsorum successoribus irrefragabiliter in sempiternum 

possidendam. Et partes in terris prehabitis sese vice mutua 
expedire tenebuntur. Tenor autem priuilegij, quo mediante 

Nieolaus, Matias et Benedictus terram Bikchey possederunt, 

talia est : 

Capitulum Waciensis Ecclesie stb. (következik a váczi 
káptalannak 1275-ki bizonyságlevele mint fentebb 92. sz. a.) 

AÁdiecerunt eciam, quod dimidietas ecelesie Beate Vir- 

ginis a parte septemtrionali eum cimiterio et via, per quam 
duo currus 8e obuiantes transire poterunt, cedit Nicolao, Matie 
et Benedicto sepedictis, pars vero ecclesie et cimiterij nobili: 

bus de Bikehey extitit deuoluta. Metas vero Tagadopachia 
cum partieula terre prenotata taliter descrpserunt: Incipit 
prima meta a parte orientali iuxta terram nobilium de Kata 
iuxta fluuium Tapeu, et tendit versus montem paruum, ubi 

sunt due mete; exhinc ascendit super alium montem ; postea 
Super tercium montem; et vltimo super quartum maiorem 
montem, vbi in quolibet monte sunt posite due mete; deinde 
descendit, et in descensu sunt due mete, iuxta Fiuzeg posite 

sunt due mete ex altera parte Fiuzeg sub piro ; iuxta viam 
magnam que vadit versus Budam sunt due mete; iuxta 
Feulduar vadit ad laterem montis, et tendit in campum ; de- 
hine post metas, que sunt iuxta Feulduar super montem po- 
site Sunt due mete; deinde iterum in campum, ubi sunt due 
mete; exhinc procedit inter dumos, vbi sunt due mete iuxta 
viam, que de villa Disue vadit contra Bertel, vbi sunt tres 
mete; postea tendit versus occidentem iuxta magnám metam, 
que separat de terra Stephani filij Omodey, vbi posuerunt 

nouam metam iuxta antiquam, et descendit versus septemtrio- 
nem ad duas antiquas metas, eciam iuxta antiquam metam 
aliam posuerunt nouam ; in valle Zedriesuolg sunt tres mete 
et unam renouarunt; ascendendo montem sunt due mete; 

prope feulduar est una meta, et una noua iuxta Ferte et alia 
antiqua; inde procedit ad partem occidentalem sub monte 
iuxta Ferteu vsque metam Pag filiorum Tymotey, et ibi sunt 
super cauernam due mete; procedit eciam versus septemtrio- 

nem, vbi sunt due mete una noua et alia antiqua ; dehinc pro- 
cedendo similiter directe sunt due mete; procedendo vltra 
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guut similiter due mete; postea sunt due noue mete inter duas 
antiquas metas destructas ; item super montem sunt due mete 
antique et tercia noua; vltra super moniem alium sunt due 
mete antique et vna iuxta Tapeu ; vltimo directe procedendo 
ad arborem naar posite sunt due mete, vna noua et altera 
antiqua, et ibi terminantur. In cuius rei memoriam et perpe- 

tuam firmitatem ad peticionem et instanciam parcium presen- 
tes concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum 
kalendis Julij anno Domini M* CC" octuagesimo primo. Pre- 
sentibus tamen Magistro Paulo Lectore, Andrea Cantore, se- 
eundo Paulo Custode, Farcasio Waciensi, Aneo Pestiensi, 
Nicolao de Zigetfeu, et Petro de Zonuk Archidiaconis, ac alijs 
in Ecclesia Beate Virginis Deo pie famulantibus et deuote. 

A B C D 

(Eredetie börhártyán, zöld-vörös selyemzsínóron függő pecsét alatt; a 
budai kir. kamarai levéltárban.) 

228. 

A veszprémi káptalannak bizonyságlevele, hogy Aykai Gelyan 
Aykában lévő bizonyos malomra nézve Bolta Fálnak fiával 

egyezkedett. 1281. 

Nos Capitulum Ecclesie Vesprimiensis damus pro me- 
moris, quod constituti coram nobis Gelyanus filius Petri de 

Ayka pro se et pro fratre suo Nyooloo, sicut dixit, ab vna 
parte, et Bolta filius Pauli de eadem similiter pro se et pro 
Paulo fratre suo ab altera, super quodam molendino in Ayka 

super fluuio Tornoa sito, quod dudum Benyamyn fuisse dici- 

tur, probis viris componentibus, de permissione Magnifici viri 

domini Johannis Palatini se dixerunt taliter concordasse ; 

quod eum memoratum molendinum sit utriusque partis here- 

ditarium, amodo ipsum molendinum possidebunt secure in 

MONUM. HUNG. HIST. — DIPLOM. 17. 21 
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tommuni, prout ceteras suas hereditarias possessioncB $é 
asserunt communiter possidere. Idem eciam Gelyanus dixit, 
quod licet usque modo dictum molendinum apud Boltam fuerit, 
tamen sibi persolutis tribus marcis satisfactum extitit de 

eodem. Datum in octauis Exaltacionis Sancte Crucis anno 
Domini M? CC" LXXX primo. 

Kivül : Pro Geliano eontra Bolta. 

(Eredetie bUrhártya, külsUleg oda nyomott pecséttel összetéve; közölte 

' velem tek. Thaly Kálmán úr.) 

229. 

A keresztesek budai konventjének bizonyságlevele, hogy a Koar- 
szeg helység határai iránti egyenetlenségek választott birák ál- 

tal elintéztettek. 1281. 

Frater Marcus Prior et Conuentus Cruciferorum Ecclesie 
Sancte Trinitatis de Calidis Aquis omnibus Christi fidelibus 
presens scriptum inspecturis salutem in Domino sempiternam. 

Ad uniuersorum noticiam tenore presencium uolumus perue- 

nire, quod Magister Andreas filius Nycolai de Seyud ab vna 
parte, Paznan et Nycolaus de Chalamia, Laurencius et Elekus 
fii Felicianj de Eghazaschalamia, Lampertus et Stephanus 
filii Nycolaj de Leze — — de genere Hunth Paznan ab altera, 
personaliter coram nobis constituti,(confessi sunt) quod cum su- 

per facto metarum destructarum cuiusdam terre eiusdem Magi- 

stri Ándree Kuarzeg uocate inter ipsas partes lis et controuersia 
fuisset mota et susscitata, tandem mediante arbitrio proborum 

virorum ab utraque parte adductorum eoram nobis arbitran- 
tibus, visis litteris priuilegialibus domini Regis Bele felicis 

recordacionis per ipsum Andream nobis, et ipsis arbitratoribus 

ac parti aduerse exhibitis, nec eciam ipsis contradicentibus in 
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àliquo super facto metarum ipsius terre Kuarzeg uobate Castri 
Hontensis, prout in eisdem litteris priuilegialibus domini Re- 
gis mete supradicte terre a terris Paznan, Nycolaj, Laureneij, 
Lamperti ac aliorum predictarum parcium distingebantur et sc- 
parabantur, in eadem qualitate et quantitate; ipsi videlicet Paz- 
nan, Nycolaus, Laurencius, Elek, Lampertus et Stephanus sepe- 

dieti per amicabilem composieionem eoram nobis factam, et pro- 
pter paeis vnionem reliquerunt et resignauerunt ipsi Magistro 
Andree ipsam terram Kuarzeg uocatam sub eisdem metis pacifi- 

ce possidendam et habendam. Cuius quidem terre cursus meta- 
rum in eisdem litteris priuilegialibus domini Regis Bele coram 
nobis exhibitis in hune modum distingebantur. Prima meta 
ineipit a parte orientali de terra Kuarzeg vocata, vbi gunt 
due mete terree iuxta fluuium Ipul, et ibi cadit ad ipsum flu- 
uium Ipul; deinde autem tendit versus meridiem ad terram 

Lamperti, que Ryba uocatur, et currit in aqua per magnum 

spacium eundo; et ibi ueniet ad Haradissa castrum in vnum 
nemus ad occidentam, quod uulgo dicitur holm ; et prope illum 
montieulum parum descendendo sunt due mete ter;ee; et in 

eodem nemore est vna via, que exit de illo nemore, et transit 

vnam magnam viam; et inde tendit per terras arabiles ad 
vnam paruam siluam, que (uulgo) voeubulo erestewen dicitur, 
sub cuius fine sunt due mete terree; et sic iuxta illam siluam 

eurrit uersus metas priores, ubi sunt commetanei nobiles de 
Chalamia ; que quidem silua seu herestewen omnino remanet 
intra metas ad terram Kuarzeg uocatam et prenotatam, et sic 
terminantur. Quibus vero litteris inspectis comperimus in 

eisdem, ipsam terram Comiti Nicolao patri eiusdem Andree a 
domino Bela Rege 'pro meritorij8 seruiciis eiusdem collatam 
et donatam. Rogans eciam nos idem Magister Andreas cum 

instancia, ut millenarium numerum priuilegii iam dicti in 
scriptis presentibus inseri faceremus ; cuius millenarius est in 

hune modum: Anno Dominice Inearnacionis M" CC? quadra- 

gesimo quarto decimo kal. Maij, Regni autem ipsius Regis 

Bele vicesimo. Assumpmentes eciam ijdem Paznan, Nicolaus, 

Laurencius, Elek, Lampertus et Stephanus sepenominati, quod 

littere priuilegiales, si que per eosdem fuissent emerse uel 

eontra eundem Magistrum Andream super facto predicte 

terre, pro cassis et uanis haberentur, perpetuum silencium 

21* 
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ipsis litteris dietis imponendo. Anno Domini M* CC" oetua- 
gesimo primo. 

(A váczi káptalannak 1296-ki átirstából, melyet közölt tek. Szentkirályi 
László úr. IV. Béla királynak 1244-ki adományleveléót lásd Fejérnél Cod. 

Dipl. IV. k. I. r. 335. 1.) 

230. 

A keresztesek esziergami konventjének bizonyságlevele , hogy 
Korrard. comes esztergami polgár Udvarnok nevü birtokát 

Kozma Mutud fiának és érdektársainak eladta. 1281. 

A B C 

Frater Dominiens Magister Domus Hospitalis et Con- 
uentus Crueiferorum Ecclesie Saneti Regis Stephani de Stri- 
gonio vniuersis presentes litteras inspecturis salutem in filio 
Virginis Gloriose. Ad vniuersorum noticiam tam presencium 

quam futurorum harum serie uolumus peruenire : quod Comite 
Corrardo filio Zemeyn ciui (így) Strigoniensi vna cum filij suis 
Nicolao et Jacobo, Thoma et Petro filio suo, cognato eiusdem ab 
una parte; Cosma filio Mutud, Damiano, Endre, Georgio filijs Àn- 
dree ; Andrea, Michaele, Blasio, Anthonio, Salamone, Lamperto, 
Johanne et Pethev filijs Barka de Zumur; Nicolao, Michaele et 
Luka filijs Petri de Yuklod ex altera coram nobis personaliter 
constitutis; idem comes Corrardus quandam terram suam ad 

tria aratra sufficientem Vdwornuk uocatam, ex permissione 

Nicolai et Jacobi filiorum suorum, et Thoma cum Petro filio 
8uo, ac aliorum cognatorum suorum, cum omnibus vtilitatibus 
guis, quam a domino Rege Stephano in concambio super terram 

Noztrue sibi eomparauerat, confessus est se uendidisse pro 
viginti quinque marcis fini argenti predictis Cosma filio Mu- 
tud, Damiano, Endre, Georgio, et alijs, ac omnibus cognatis 
suis superius nominatis, iure perpetuo possidendam et baben- 
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dam; et ipsam ad plenam recepisse pecuniam ab eisdem re- 
citarunt. Et hoc interposito, quod si ullo umquam tempore 
racione prefate terre per quempiam materia oriretur questio- 
nig; idem Comes Corrardus cum filijs suis et suis heredibus, 
heredumque successoribus expedire tenerentur proprijs labo- 

ribus et expensis. Prefate itaque uendicioni et empeioni Pe- 
trus, Gregorius, Anthonius et Saap nobiles de genere Bor, et 

Wenceneius de Moroth, ac Martinus filius Egidij de eadem 
nomine commetanei comparendo, consensum prebuerunt et 
assensum. In euius rey memoriam presentes ad peticionem 

Comitis Corrardi et filiorum suorum, Cosme, Damiani et alijs 
dedimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Datum 

anno Domini M? CC" octugesimo primo, 

(Eredetie bórhártyán, a zöld selyemzsinóron függött pecsét elveszett; & 

budai kir. kamarai levéltárban.) 

281. 

A sághi konventnek bizonyságlevele, hogy Palástai Albeus ro- 
kona Germanus, Leva fiának mególetését örökös fóldjenek 

átengedésével engesztelte. 1281. 

Nos Ladyzlaus Prepositus et Conuentus fratrum Ordinis : 

Premonstratensium de Saag memorie commendantes significa 

mus universis, quod eum Albeus filius Iwanka de Palasth cum 
quibusdam suis complicibus, humani generis insidiatore $va- 

dente, Germanum filium Lewa de eadem interfecissent, hic 

idem Albeus pro seipso ac expedicione sua de morte Germani 

predieti nouem mareas argenti iuxta arbitrium virorum pro- 

borum Lewa supradicto, Dyonisio Gergen, Donch et Pethke, 
filijs suis eoram nobis soluere debuisset ; sepedietus Álbeus in 

nostri presencia soluit quatuor marcas minus fertone in 

prompta pecunia Lewa et filijs eiusdem supradictis ; residuum 
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uero, videlicet quinque mareas et fertonem, quas in prompta 

peeunia soluere non potuit, totam porcionem suam in terra 

Palasth quam habebat, eum omnibus vtilitatibus suis, pro 

eisdem quinque marcis et fertone, dedit et assignauit Lewa et 

filijg eiusdem perpetuo et irrevocabiliter possidendam, tenen- 

dam et habendam ; presentibus et consencientibus generacio- 

nibus suis, Vrbano videlicet filio Thoma, qui pro se et pro 
Laureneio fratre suo comparuit, Johanne filio Lenstachij, qui 
pro se et domina relicta Umresa comparuit, item Almus filio 
Guze, qui pro se ipso astitit coram nobis. Sepius tamen (dicti) 

Albeus, et Lewa cum filijs suis, terram prenotatam predietis 
generacionibus ipsorum, pro summa pecunie predicte ad redi- 

mendum exhibentes coram nobis ; qui ipsam minime redimere 
curarunt, immo ipsam terram quiete et pacifice conferre permi- 

"serunt Lewa et filijs suis supradictis — — quia qualitas, 

quantitas seu cursus mctarum terre predicte nobis ad plenum 

non constabant, et ne utrum relique generaciones ipsorum, qui 
persenaliter non comparuerunt corum nobis, assensum forsitau 

* prebuiasent premissa faciendi: misiunus hominem nostrum 

fidelem ex peticione parcium et gzeneracionum suorum ad id 
exequendum; coram quo predicte partes et vniuerse genera- 
ciones ipsorum terram sepedictam cursibus metarum suarum, 
in quatuor locis et particulis metis distinctam, assignauerunt 

Lewa et filijs suis sepedictia. In primo loco à metis terre Ra- 

kanza a tribus quercibus progreditur per viam, que venit de 

Buzouk, protenditur cirea terram Petri Comitis filij Bors, capit 
in latitudine XC octo amplexus; demum reflectitur contra val- 

lem, vadit per longitudinem terre arabilis, et terminatur in giro 

vallis eiusdem prima particula. In secundo autem loco et par- 

tieula assignauerunt prata ab vtraque parte Hurhudpotoka, 

ubi per cundem potok transitar et ascenditar contra Drenov 

ab eodem transitu sursum vsque ad exitus metarum terre pre- 
diete, cum vtilitatibus suis quo ad vsque prata fieri possunt. 
Item in tercio loco et particula assignauerunt terram circa 
predictum Hurbudpotoka, vbi idem Hurhudpotok cadit in 
fluuium Lytoua; et modicum inferius circa fluuium Lytaua a 
quadam tylia ascendit ad montem in quodam sicco potok ; 
vnde in latere montis reflectitur; vadit sursum in latere 

eiusdem montis, vertitur ad seeundum siecum potok, et per 
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eandem descendit contra tercium siccum Hvrhud, quod vulgo 
Ogren dicitur, circuit pratum Eeclesie, et cadit in primum 
Hurhudpotoka, ac per eundem potok descendit ad metas 

priores, et ibi terminatur tercia particula terre predicte. In 
quarto vero loco et particula assignauerunt terram fimatam, 

quod uulgo teluk dicitur, a metis Magistri Stephani eapit in 

latitudine XC tres amplexus a fluuyo Lytowa; per eandem 
latitudinem ascendit cirea curiam Almus contra eeclesiam 

vsgue ad terminacionem metarum suarum antiquarum. Que 

tamen particule terrarum in vnum computate, sicut ab homine 
nostro et partibus referentibus percepimus, est terra ad vsum 
vnius aratri sufficiens. Nec hoe pretermittimus, quod sepedic- 
tus Albeus se obligauit coram nobis, vt si quis pro terra pre- 

taxata Lewa uel filios eiusdem processu temporis vellet im- 
petere, ipse eosdem expedire teneretur proprijs laboribus et 

expensis. Vt igitur recordabile fiat el firmum, presentes in 

testimonium concessimus, sigilli nostri munimine roboratas. 

Datum et actum anno Domini M* CC" oetoagesimo primo. 

(Exredetie bórhártyán, melyről a pecsét zöld selyemzsinóron függ, a lontói 

közbirtokosság levéltárában. Tekintetes Rakovszky István úr kogle 

ménye,) 

292. 

A zalavári konventnek bizonysdglevele, hogy Oguz comes Bu- 

zadnak fiia Royki Egyednek  Kerechenben két ekényi földet cae- 

reképen átengedett. 1281. 

Nos frater P. miseracione Diuina Abbas et Conuentus 

Monasterij Sancti Adriani de Zala significamus vniue rsis qui- 

bus expedit presencium per tenorem : quod Comes O guz filius 
Buzad ab una parte; Dominicus filius Comitis Egidij de Royk 

ab altera coram nobis personaliter constituti tale concambium 
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inter se fecisse recitarunt: quod idem Comes Oguz de terra 
sua in Kerechen existenti prefato Dominico dedit seu contulit 
terram ad duo aratra sufficientem a parte ville Royk iure per- 
petao possidendam ; prefatus autem Dominicus in concambium 
et permutacionem predicte terre quandam terram suam in 

Aracha existentem similiter ad duo aratra sufficientem, que 
memorato Egidio patri suo a Nicolao filio Trystiani et fratri- 
bus suis fuerat deuoluta, presentibus Comite Jacobo filio Ws 

et Magistro Benedicto filio Mark cognatis suis, ac presente 

Petro filio Mixe genero eiusdem dedit seu reddidit similiter 

iure perpetuo seu in heredum heredes possidendam. Et quia 

predieta terra Aracha utilior esse uidebatur, idem Comes Oguz 
ad supplementum terre Kerechen vocate, dedit quatuor marcas 

Dominico prenotato ; quam quidem pecuniam idem Dominicus 

8e asseruit ab eodem plene recepisse. Datum tercio die octa- 

uarum Paace anno Domini M? CC" LXXX" primo. 

(Eredetie bórhártyán, hártyazsinegen függő pecsét alatt; a budai kir. ka- 

marai levéltárban.) 

239. 

Végrendeleti intézkedés Spalatóban. 1281. 

In nomine Dei eterni Amen. Ánno Natiuitatis eiusdem 
millesimo ducentesimo octogesimo primo, indiccione nona, die 

tercio exeunte Marcio; regnante Domino nostro Ladislao Se- 

renissimo Rege Ungarie; temporibus domini Johannis vene- 
rabilis Spalatensis Archiepiscopi; domini Mladeni Comitis 
Stepconis incliti Comitis; domini Vite Czerni Merge de Jadera 
egregij Potestatis; Gausinne Dusazze, Leonis Kazeni, Joseb 
Petri Judicum, Radescius pelliparius sanus tam mente quam 
corpore — — — tale sibi condidit testamentum: stb. stb. 

Actum est hoc et firmatum in camera mei domni Luce 
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Notarij; in presencia et testimonio domini Mathei Diaconi, 

Nicole Leonardi, Valeritini Blasii pelliparij, Stepane Priliepek 
pelliparij et plurium aliorum. 

Ego vero domnus Lucas Canonieus et Juratus Notarius 
Spalatensis hys interfui, et cuiusque partis uoluntate rogatus, 

ut audiui, scripsi et roboraui. 

(Jegyzői jegy.) 

(Hiteles másolata a bécsi esászári titkos levéltárban.) 

294. 

IV. László kirdlyuak Myrgusd nevü földet tárgyazó adománya 
Sygue comes Thomoynak fia számára. 1282. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex omni- 
bus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in 
salutis largitore. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium 
volumus peruenire: quod nos consideratis fidelitatibus et 'ser- 
uiciorum meritis Comitis Sygue filij Thomoy, que nobis inde- 

fesse fidelitatis studio sollerti cura exhibuit propter Corone 

fidelitatem, et Regie remuneracionis ob respectum ; specialitér 
tune, quando generalem conflictum in Houd habuimus, idem 

Comes Sygue coram oculis nostre Mayestatis conniuentibus 
ad aciem ipsórum inimicorum nostrorum se imposuit, letale- 
que wlnus aeceptauit. Nos igitur cupientes eundem amplecti 

Regio fauore, et speciali prerogatina congaudere, et vt ceteri 

foreius ad fidelitatis opera accendatür: eidem ex Regali mu- 
nificeencia quandam terram Castri nostri Borsua adiacentem, 
in Comitatu de Zotmar existentem, Myrgusd vocatam, inter 
terras Tereche, Bogda, Karaz, Vylok, Buhud similiter adia- 

 eentem, nomine terre seu posseesionis sine herede decedentis, 
nostreque collacioni pertinentem, per vetereg metbas et distinc- 
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ciones antiquas per hominem Capitali Waradiensis Ecclesie 
nullo contradicente seu superueniente reambulatam, vt in lit- 

teris dicti Capituli vidimus lucide et manifeste explanari, ex 

mera nostra liberalitate sub certis methis et distinceionibus 
dedimus, donauimus et contulimus iure perpetuo eidem Comiti 

Sygue, et per eum suis heredibus heredumque suorum succes- 

Boribus eandem terram irreuocabiliter possidendam et haben- 
dam pleno iure ; et in corporalem possessionem dicte terre per 
hominem nostrum nomine Paulum filium Suuk fecimus intro- 
duci, et libere permittentes eandem possidere. In cuius rei 
memoriam perpetuamque firmitatem, ne lapsu temporum per 
quempiam ipsa nostra donacio valeat in aliquo retractari, 
eidem super dieta donacione concessimus litteras dupplicis 

Bigilli nostri munimine roboratas. Datum in Zolum per manus 

discreti viri Magistri Bartholomei aule nostre Vice-Cancellarij 

dilecti et fidelis nostri anno Domini M? CC" LXXX secundo, 

Regni autem nostri decimo. 

(Robert Károly királynak 1319. XVI. kalendas Februarij ,, Magister Ro- 

randus filius Thome filij Syge'* kérésére kiadott megerősítő privilegiumá- 

ból; a tek. Kállay család levéltárában.) 

290. 

IV. László király több borsodmegyei várjobbágyot nemesi dl- 
lásra emeli. 1282. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 

Rame , Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgariegue 

Rex omnibus Christi fidelibus presentem paginam ingpecturis 
salutem in omnium saluatore. Regali dignum est et expe- 
diens eos, qui seruieijs dominicis et obsequiosis famula- 
tibus diucius se exercent, ,munificencia gratulari; ut eo am- 
plius ipsorum exemplo ceteri ad fidelitatis opera inuitentur. 
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Proinde ad uniuersorum tam presencium quam futurorum no- 
ticiam harum serie uolumus peruenire: quod attendentes me- 
ritoria seruicia et fidelitates Nemhiz filij Nade, et Ramacha 

filij eiusdem; item Tekus, Marcy, Symonis, Benedicti et Jo- 
hannis filiorum Theodory, ac eciam Nyoeolay filij Nade, et 
Johannis filij Pauli de Peresne, iobagionum Castri nostri de 
Borsood, que nobis in diuersis expedicionibus Regni nostri 
fideliter inpenderunt et indefesse, maxime in examine belli seu 
expedicionis, quem contra Regem Boemie, nostrum et Regni 
nosiri capitalem inimicum, habuimus, vel — — — — — — — 
ubuit coram nostre Maiestatis oculis proprijs cruoribus lau- 
dabiliter dimicando suas fidelitates demonstrauerunt. Et insu- 
per quidam frater ipsorum Elek i — — — — , quem contra 

Saxones Transiluanos, qui contra nostram procedere niteban- 

tur Maiestatem, habuimus, coram nostre Maiestatis oculis lau- 
dabiliter dimicas — — — ptus. Et licet ijdem in recompen- . 

$acionem huiusmodi seruiciorum et fidelitatum eorundem a 
nostra Maiestate multa et magna mereri debuissent: tamen 
no8 paruis — — — modo ipsos in recompesa-ionem serui- 
ciorum eorundem prorsus munificeneia Regia a iobagionatu 
Castri Borsodiensis, et a quibuslibet honeribus et seruicijs 
eiusdem — — — cum terris eorum eximentes, in cetum, nu- 
merum et collegium Regni nostri nobilium duximus aggre- 
gandos, seu eeiam extollendos. Volentes, vt ijdem et ipsorum 
heredes, heredumque suorum successores, illa et eadem gau- 
deant et fruantur libertate, qua eetery ueri Regni nostri nobi- 
les gratulantur sub uexillo nostre Maiestatis militantes. In 
cuius rey memoriam perpetuamque firmitatem presentes con- 
cessimus dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum 
per manus disereti uiri Magistri Bartolomey aule nostre Vice- 
Cancellarij dileeti et fidelis nostri, anno Domini M? CC" oc- 
tuagesimo secundo, quartodecimo kalendas Augusti, indiecio- 
ne decima, Regni autem nostri anno vndecimo. — 

(Eredetie bürhártyán, melyről a pecsét töredéke vörös selyemzsinóron füg 7; 

a mélt. báró Perényi család nagyszóllósi levéltárában.) 

IV. László királynak a nyülszigetet tárgyazó adománya az 
ottani apáczazárda számára. 1282. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis 
salutem in Domino sempiternam. Diuini Numinis incompre- 
hensibilis altitudo Regni gubernacula Regibus Catholice fidei 
eo committit felieius gubernanda; quo ijdem Reges Eoclesias 

Christi sanguine rubricatas, sue tutele concessas, nituntur 
ditare in temporalibus vberius seu dotare, presertim eaa, que 

gancte religionis modulis cultui Diuino deuocius sunt annexe. 
Proinde ad tiniuersorum noticiam tam presencium quam futu- 
rorum harum serie volumus peruenire; quod nos pia denocio- 
nis consideracione, quam ad Gloriosam Dei Genitricem, que 
euiquam fidelium nouercari non nouit, habemus, benignissime 
indueti, insulam supra Danubium circa Veterem Budam existen- 
tem, que quondam Insula Leporum wlgariter, nunc autem 
Insula Beate Marie Virginis nuncupatur, exceptis claustris et 
septis Fratrum Minorum, et Fratrum Ordinis Premonstraten- 
sium de Monasterio Beati Michaelis, ac castro Crueiferorum 
Domus Hospitalis, et castro, turri, ac domibus Archiepiscopa- 
tus Strigoniensis, in eadem insula constitutis, cum muris, ter- 
ris, habitatoribus presentibus et futuris, ac alijs utilitatibus 
damus, donamus et concedimus domine Elisabeth karissime 

Sorori nostre, ac omnibus dominabus sororibus, videlicet Mo- 
nasterij Beate Virginis in eadem insula iugiter Deo famulan- 
tibus, et Monasterio supradicto, perpetuo et inreuocabiliter 
possidenda ; volentes et concedentes, quod a modo tam ipsum 

Monasterium Virginis Intemerate, quam vniuerse sorores in 
eodem feliciter degentes collacione huius insule, per nos re- 
galiter facta, secure et illibate gaudeant et fruantur; non 
obstantibus litteris seu alijs instrumentis, si que tam prede- 
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eessorum nostrorum illustrium Regum Hungarie, quam nostris 
temporibus quomodolibet processerunt, uel in posterum ema- 

narent, quas et que auctoritate presencium, ne premisse colla- 
cioni nostre preiudicium generent uel grauamen, reuocamus, 

eassamus, et pariter irritamus. In cuius rei memoriam firmi- 

tatemque perpetuam presentes coneessimus litteras duplicis 
sigilli nostri robore communitas. Datum per manus venerabi- 
lis uiri Magistri Bartholomei aule nostre Vice-Cancellarij 

dilecti et fidelis nostri, anno .Domini M» CC" LXXX" II". 
Regni autem nostri anno decimo. 

(Eredetie bórhártyán, melyről a király kettös pecsétjónek töredéke zold- 

vörös selyemzsinóron függ, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

234. 

IV. László király megerősíti Bogdai Illés comesnek Kurkych 
nevü földet tárgyazó adományát Simon és Péter serviensei 

számára. 1282. 

Ladizlaus Dei gracia Rex Hungarie memorie commen- 
dantes significamus quibus expedit vniuersis presencium per 
tenorem: quod Comes Elyas de Bogda ad nostram accedens 
presenciam dixit, quod quandam terram suam Kuskyrch uo- 
catam, quam ex collacione domini Regis Stephani pie memo- 
rie patris nostri karissimi se dicebat possidere, ad duo aratra 
sufficientem, in Comitatu de Borsua existentem, propter me- 
rita seruiciorum Symonis filij Ywan et Petri filij Prybyzlai, 
que eidem fideliter impenderunt, dedisget et contulisset eisdem 
Symoni et Petro seruientibus suis, et per eum (igy) suis he- 
redibus heredumque suorum successoribus in perpetuum pos- 
sidendam ; eo modo, eaque plenitudine, secundum quod idem 
Comes Elyas ex collacione eiusdem patris nostri tenuit et 
possedit: petens cum instancia, vt nos ipsam collacionem 
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admittere, et nostris patentibus litteris confirmare dignaremur. 
Nos itaque peticiones ipsius Comitis Elye iustas et legitimas 
Regio admisimus cum fauore, predictam terram Kuskyrch 
eisdem Symoni et Petro, seruientibus dicti Comitis Elye, in 

filios filiorum auctoritate presencium confirmando fecimus sta- 
biliri in perpetuum possidendam ; quemadmodum idem Comes 
Elyas tenuit et possedit usque modo. Datum sub castro Potok 
in festo Marie Magdalene anno Domini M* CC" LXXX" 
secundo. 

(Eredetie börhártyán, a hátul oda nyomott pecsétnek töredéke megvan ; 

a tek. Kállay család levéltárában.) 

238. 

IV. Márton papa Bonaventura raguzai érseknek a palliumot 
küldi. 1282. 

Martinus Episcopus servus servorum Dei venerabili 
fratri Bonaventure Archiepiscopo Ragusino salutem et Apo- 
stolicam benedictionem. Cum palleum, insigne videlicet Pon- 

tificalis officii, ex parte tua faisset a nobis per te cum ea, qua 

decet, instantia postulatum ; nos tuis supplicationibus annuen- 
tes ipsum de corpore Beati Petri sumptum tibi per dilectum 
filium nostrum I. Sancte Marie in Cosmedin Diaconum Car- 
dinalem, prestito a te nostro et Ecclesie Romane nomine sub 
forma, quam sub eadem forma dirigimus, fidelitatis iuramento, 
duximus assiguandum. Ut igitur signum non discrepet a si- 

gnato, sed quod geris exterius, intus serves in mente ; discretio- 
nem tuam monemus attente et hortamur, quatenus humilitatem 
et iustitiam, dante Domino, qui dat munera, et premia elargi- 
tur, eonservare studeas, cum suum servant et promoveant 

servatorem, et Ragusinam Ecclesiam sponsam tuam cures sol- 
licite, auctore Domino, spiritualiter et temporaliter augmen- 
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tare. Datum apud Urbem Veterem II. idus Martii Pontificatus 
nostri anno primo. 

(Theiner Ágoston, Vetera Monumenta Slavorum Meridionalium Historiam 

illustrantia 98. 1.) 

299. 

IV. Mártan pápa Mihályt cattaroi kananokot, ki antivari4 

érseknek postuláltatott, megerősíti. 1282. 

Martinus Episcopus servus servorum Dei venerabili fra- 
tri Michaeli Archiepiscopo Antibarensi, salutem et Apostoli- 
cam benedictionem. Ex suscepte servitutis officio sollicitudine 

pulsamur assidiua, ut Ecclesias spiritualibus et temporalibus 
commodis augeamus, et earum maxime per debite provisionis 
ministerium necessitatibus econsulamus salubriter, que dinos- 
euntur pastoris solatio destitute. Dudum siquidem, cum in Án- 

tibarensi Ecclesia per obitum bone memorie T. Antibarensis 
Archiepiscopi vacante pastoris diversis temporibus electiones 

fuissent successive de ipsis variis multiplices celebrate, tandem 
nonnullis ex electis huiusmodi ante confirmationis super hoc ob- 
tentum beneficium viam vniverse carnis ingressis, reliquis vero 
renuntiantibus iuri, si quod erat eis ex electionibus huiusmodi 
acquisitum, Capitulum Ecclesie predicte pro futuri substitutione 
pontificis, vocatio omnibus, qui voluerunt, debuerunt et potue- 

runt commode interesse, die ad hoc prefixa in Capitulo ipsius 

Ecclesie convenientes in unum, ac tandem ad electionem huius. 
modi per viam compromissi procedere cupientes, Zete ac Na- 

thali Canonicis ipsius Ecclesie providendi ea vice de pastore ipsi 
Eeclesie concesseruut unanimiter potestatem ; promittentes il. 
lum in Archiepiscopum recipere, quem ipsi ducerent eligendum. 

Qui huiusmodi potestate recepta, secedentes in partem, et de- 
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mum consideratis meritis personarum, que tanto congruerent 

oneri et honori, in te tune Canonicum Catharensem suum dire- 
xerunt congensum, et prefatus Zeta suo et eiusdem sui college 
nomiue te in dicto Capitulo in Antibarensem Archiepiscopum 

postulando elegit, et eligendo etiam pestulavit. Porro cum pre- 
fati Capitulum electionem huiusmodi presentatam nobis ex parte 
ipsorum postulassent humiliter confirmari, tu fugere cupiens 

presidentie onus, iuri, Si quod tibi ex electione huiusmodi de 

iecelebrata competebat, in manibus venerabilis fratris nostri 
Episcopi Albanensis, cui hoc specialiter commisimus, sponte ac 
libere resignasti. Nos itaque huiusmodi resignatione recepta, 

de salubri, ut tenemur, provisione ipsius Ecclesie cogitantes, ut 

eius diutine viduitatis lacrimas dono votive consolationis sie- 

earemus, ipsius per consequens dispendiis oceurrentes, in te 
virum utique, ut habet assertio fidedigna, munditia vite et mo- 
rum gravitate laudabilem, in spiritualibus providum et tempo- 
ralibus cireumspectum, dilectumque, tuis exigentibus meritis 
carissimo in Christo filio nostro ... Regi Serbie Illustri, ac 
Clero et populo Ántibarensi aceeptum direximus oculos mentis 
nostre. Quapropter sperantes, quod predicta Ecclesia auctore 

Domino tue gubernationis ministerio spiritualiter e£ tempora- 
liter donis optate prosperitatis gaudebit, te de fratrum nostro- 
rum consilio eidem Ecclesie Antibarensi in Archiepiscopum 
prefecimus et pastorem, tibique postmodum fecimus per vene- 
rabilem fratrem nostrum ... Episcopum Tusculanum munus 

conseerationis impendi. Quocirca fraternitati tue per Aposto- 
liea scripta mandamus, quatenus huiusmodi oneris iniunctum 
tibi a Domino ministerium suscipiens reverenter, ad predictam 
Ecclesiam Antibarensem in humilitate spiritus te transferre 
procures, et gregem tibi creditum sie pascas sermone et opere 
ac exemplo, et dietam Ecclesiam Antibarensem sponsam tuam 
ornare varietate virtutum, et augere studeas muneribus cele- 
stibus et terrenis, quod ex hoc et aliis tuis piis actionibus ad 
eterna tabernacula merearis vocari in extremo examine cum 
electis. Datum apud Montem Flasconem X. kalendas Decem- 
bris, Pontificatus nostri anno secundo. 

In e. m. dilectis filiis . . . Archidiacono et Capitulo An- 
tibarensi, populo Civitatis Antibarensis et universis Suffraga- 

331 

neis Ecclesie Antibarensis; et carissimo in Christo filio ... 
Regi Serbie. 

(Theiner Ág. Veters Monumenta Slavorum Meridionalium Historiam illu- 

strantia I. köt. 98. 1.) 

240. 

Az esztergami káptalan két gyarmathi jobbágyának engedélyt 
ád, hogy Patas helység-mellett a Garan ágán malmokat épithes- 

senek 1282. 

Universis presentes litteras inspecturis Magister Án- 
dreas Prepositus et Capitulum Ecclesie Strigoniensis salutem 

in largitore salutis. Ad vniuersitatis vestre noticiam tenore 

preseneium volumus peruenire: quod Guntherius et Blasius, 
iobagiones nostri de villa Gormoth, ad nostram presenciam 
accedentes nobis humiliter supplicarunt, ut eos permittere- 

mus super particula aque, que de flumine Goron deriuatur 

retro villam nostram Patas vocatam, facere molendinum. 
Nos igitur eorum peticioni et supplicacioni eondescendentes 
benigne, prout a nobis petebant, eis construendi molendi- 

num, seu eciam molendina dedimus licenciam, in loco súpe- 
rius annofato ; ea condicione niehilominus per ipsos et eorum 
heredes ac nepotes perpetualiter obseruanda, quod tam ipsi, 
quam eorum posteritates in signum dominij, ex parte cuiuslibet 

molendini, uel parium lapidis molaris, singulos fertones dena- 
riorum vsualinm cirea festum Sancti Michaelis in autumpno 
nobis et nostris successoribus annuatim et perpetuo soluere 
tenebuntur. Et quia per Simonem de eadem Patas eis in hae 
parte fuerat econtradietum ; ad inspiciendum dictum locum 
molendini, si exinde molendino ipsius Simonis possit preiudi- 
eium generari nec ne, discretum virum Magistrum Serafinum 
Decanum et karissimum concanonicum nostrum duximus desti- 
nandum : qui illuc eum peritis molendinarijs et molendinorum 
magistris accedens, diligenter perspexit et ei fide patuit oca- 

MOXUMENTA HUNG. HI87. — DIPL. 17. 22 
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lata, quod molendino eiusdem Simoris per construcciones pre- 
dictorum molendinorum, seu molendini fieri inpedimentum non 
possit; et ne super hoc Simon, et Files, et eorum cognati cum 

Guntherico et Blasio supradictis deueniant in contencionis 

materiam recidiue, ordinauimus invariabiliter inter ipsos, ut 
per elauguras molendinorum, uel construeciones, aqua Grane 

ibi currentis nec altius extollatur, nec etiam submittatur, quam 

nune naturali cursu et situ ac meatu labitur et decurrit; et id 

omni tempore obseruetur, ne alicui predictorum molendinorum 

possit noum (igy) inpedimentum, nocumentum (uel) preiudi- 

cium generari. In cuius rei momoriam et perpetuam firmitatem 
presenses litteras eisdem nostro sigillo dedimus com(munitas). 
Datum per manus discreti v(iri Magistri) Sixti Lectoris Anno 
Domini M^COC LXX? secundo, quarto ydus Marcy. 

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sion III. köt. 464. 1.) 

241. 

A bácsi káptalannak bizonyságlevele, hogy Dénes mester Futaki 

Istvánnak fia Herkulteleke vagyis Irmo nevü birtokát Abel és 
Ipach Bodoni nemeseknek adományozta. 1282. 

Capitulum Ecclesie Bachiensis omnibus Christi fidelibus 
presens paginam (így) inspecturis salutem in Domino sempi- 

ternam. Ad vniuersorum noticiam tenore harum volumus 

peruenire: quod Magister Diovisius filius Stephani de Futak 

Comitatus Bachiensis personaliter coram nobis comparendo 
per eundem oraculo viue vocis extitit confessum et relatum 
in hune modum: quod quia Abel filius Monich, et Ipach filius 
Chuke, familiares ipsius Magistri Dionisi, (nobi)les de Bodon 
Comitatus Bachiensis, in opere et in facto domini nostri Regis 
penes et circa latus nostrum. multas dimembraciones et effusio- 

nes sanguinis passi fuerunt: volentes igitur eornndem effu- 
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gioni sanguinis satisfaccionis recompensacionem facere, quan- 
dam terram suam Herkulteleke alio nomine Irmo vocatam, 
Biue racione empticie aut inpignoracionis siue per collacionem 
et donacionem domini nostri Regis, neue hereditarie ad eun. 
dem Magistrum Dionisium deuoluta extitisset, predietis nobi- 
libus videlicet Abel et fpach pro ipsorum effusione sanguinis 

dedit donauit et contulit coram nobis, in filios filiorum et he- 
redum per heredes, volentibus. (igy) omnium fratrum, proxi- 
morum et cognatorum suorum, irreuocabiliter tenendam, pos- 

gidendam pariter et habendam. Hoc non pretermisso, si dictos 
nobiles, scilicet Abel et Ipach, dictam terram vendere vel 
pignori obligare, siue quoquo modo alienare contitigerit (így ), 
extunc nemini alteri nisi eidem Magistro Dionisio filio Ste- 
phani aut suis heredibus vendere (vel) obligare pignori pos- 
sint. Item ibidem in eodem instanti predictis nobilibus, vide- 
lieet Abel et Ipach similiter personaliter coram nobis consti- 
tutis, dietam terram ipsorum Herkulteleke vocatam prenomi- 
nato Magistro Dionisio domino ipsorum pro quibusdam ipso- 

rum necessitatibus arduis tunc ipsos compellentibus, receptis 
ab eodem Magistro Dionisio centum florenis per centum dena-